Deus nisi
tur pictu-
ra, ut
semper vi-
vere faciat
memoriam
servorum
suum,

Quærebat ipse tenebras, & sa-
pientia divina exponit ipsum lu-
ci: anhelabat ipse incognitus es-
se mundo, & Sapientia divina
producit ipsum in conspectum
totius mundi: fugiebat ipse lau-
des, & sapientia divina replet
ipsum honore, volens, ut non so-
lum in sua personâ, sed etiam in
suis honoretur imaginibus, coro-
netur floribus, ornetur magnifi-
cè, & ubivis locorum ipsius re-
sonent elogia, loquantur pane-
gyres. Et nonne hæc magna
picturæ sit gloria, quod servi-
at ceu instrumentum DEO pro
executione magni hujus consi-
lli, & ut sit velut vox verbi,
quo propagetur in terris honor
illorum, quos ipse honorat in
coelis. Volebat olim hæresis
ex universa Ecclesia ejicere &
proscribere picturas atque ima-

gines. Eheu! hoc fuisset impos-
nere silentium innumeris prædi-
catoribus, qui loquuntur ad o-
culos totius mundi, & annun-
tiant vel maximè rudibus & indo-
ctis laudes DEI ac gloriam om-
nium Sanctorum. Vide, ob
quam causam antiqui Patres Ec-
clesiæ voluerunt imaginet collo-
cari in locis demissis, & vicinas
oculis, ut possent tantò melius è
vincino videri, & etiam fixis cum
reverentia oculis honorari, cer-
ti, habere ipsas virtutem specia-
lem imprimendi mentibus exi-
mios in DEUM affectus, quan-
do majori cum attentione consi-
derarentur,

Pictores, qui ita sua cernunt
honorari opera, nonne concipi-
enda vanæ gloria possent subire
periculum? Quando nobis est
animus quemquam arguere ob-
stolidam quandam vanitatem, di-
cere solemus: Pictoris instar su-
perbit; sed sapiens Providentia
Dei suppeditavit illis aliunde
millena summè se humiliandi ar-
gumenta: Nam quanta illis con-
fusio, quod dicatur peritissimum
illorum pervenire non posse ad
imitandum perfectè minimum ex
omnibus DEI operibus? Nihil
ipsius proponere vellem nisi cau-
dam pavonis, videbunt ipsam
velut Argum, totam coopertam
oculis: intendant omnes nervos,
ut efforment unicam solam, qua-
sit ejusdem cum illarum mini-
mâ

mā pulchritudinis, quam in ipso-
rum circumferit confusione; &
habitā omni suā scientiā, omni
suo impenso labore, omnibus su-
is coloribus selectissimis & viri-
dissimis affricatis, sateri tandem
cogentur, quod nondim illam
attigeriat, nec unquam attingere
possint: Nam unde desument il-
lam lucem, illum nitorem, illam
Majestatem, & nescio quam vi-
vacitatem, & quasi animam ip-
sam, quae satiant, & delestatio-
ne replent omnium intuentium
oculos? Quando hæc avis intu-
mescit gloriā & ad ostendandam
suam pulchritudinem, omnes
has speciosas plumas explicat &
expandit soli, accurrunt omnes
ad videndum illam, qui vis cum
voluptate ipsum considerat, qui-
vis ipsam admiratur; & dices,
quod omnium hominum oculos
erunt, ut ipsos suæ annexat cau-
dæ, siccque suorum adaugeat nu-
merum oculorum.

Sed quis consideret hoc pul-
chritudinis prodigiū nostris ob-
versans oculis, qui non conti-
nuo suum ad coelos attollat ani-
mum, & adoret eum, qui hujus
auctor est & præcium? Quis
est, mi DEUS, qui confidere tam
speciosum potuit opus? Estne
hæc avis, quæ caret intellectu, &
nescit, quid faciat? Suntne ho-
mines, qui illam admirantur,
quiq; confitentur, se omni suā
scientiā nil posse confidere, quod

vel à longè accedat ad perfectio-
nem tam exquisiti operis? Tuum
est opus, O divina Sapientia.
Nonne cœcum esse oportet, si
quis tam numerosis cum oculis
non videat manum sapientem,
quæ elaboravit illam? Et non-
ne videtur te non apposuisse tot
oculos caudæ hujus pennatæ pe-
cudis, nisi ut in illis demonstra-
res te, & tua ostenderes pro-
digia, illaque omnium hominū
exponeres admirationi? Et nos
contenti simus Corporalium no-
strorum oculorum delectatione,
leviter transeamus cuncta DEI
opera, ab eo, quod seriā consi-
deratione immoremur & immo-
riamur illis? Nonne dolendum,
quod, cùm conditi simus, ad ex-
tollendam nostram animam ad
DEum, miserè semper repamus
super terram?

Tantæ Sapientiæ non fuit Sa-
lomon, nisi quia seriò studiū
cognoscere prodigia divinæ Sa-
pientiæ, in omnibus operibus
ejus. Et hoc est, quod Sacer
Codex nobis vult innuere, dum
dicit: *Quod disputaverit super 1. Reg. 4.
lignis à cedro, que est in Libano,
usque ad byssopum, que egreditur
de pariete: id est, à rebus sum-
mis usque ad res minimas: quod
studij genus adeò necessarium
judicat, postquam expertus est
maximam, quam inde hauserat,
utilitatem, ut nobis hanc foriat
maximi momenti adhortatio-*
Ffff nem:

Consultatio XXII.

194
P. 297, 3.
nem: *Fili mi, ne effuant hæc ab oculis tuis;* quasi dicat: Fili mi, ne tam leviter obeas oculis tuis opera DEI, immorare illis, mīchare fili, & defixā mente perpende illa; ipsorum artificium solerter rimare, & invenies ibi miras, quibus demulcearīs, pulchritudines ac delicias. Est postquam admiratus illa fueris, illorum indaga Auctorem, & milēnis ipsum extolle encomiis, grates illi de tantis repende beneficiis, teque exstimula ad amandum ipsum ex toto corde tuo. Nec unica è creaturis est, quæ tibi non serviat, si velis, pro duce fideli, ad docendum te contemplari in omnibus excellentias DEI.

Bonus hic Pictor mentis suæ sensa sat vivis delineavit coloribus, ut congregatae acciderint

gratæ societati, quæ etiam contestata est, haud parum sibi illa placuisse: Nonnisi medicus erat, qui nimium jejuna, & minoris, quam par erat, ipsa judicabat soliditatis. Cùm enim vir esset metatabundus & studiis proflus absorptus, mos illi erat, penitus rimari & perscrutari omnes materias, quibus animum addicebat, non contentus immorari tantummodo exterioribus, quæ cadunt sub sensum: Insuper libentiū suam navabat operam iis argumentis, quæ abscondita magis & obscura videbantur, quam illis, quæ captu magis erant facilia. Et quia ipsum hujus indolis esse noverant, avidi erant audire, quod in suâ volvēbat mente. Ecce igitur, quomodo loquebatur illis.

ARGUMENTUM.

1. *DEUS complacet sibi ostendere nobis, quam sit incomprehensibilis.*
2. *Plura naturæ prodigia, quæ vi-*

ARTICULUS III.

Maxime astimo, Domini mei, vestras omnes notitias & rationes speciosas, & fateor conferre illas posse levem aliquam cognitionem de excellentiis DEI; sed malim ego tenebras profundæ alicujus cognitionis

demus, quorumq; ignoramus rationem, admirari nos faciant Sapientiam infinitam DEI.

nis, quæ de eo nil aliud mihi permetterent cognoscere, nisi quod absolute sit nobis incomprehensibilis. Novi probè, Theologos nobis dicere, ipsum melius cognosci ab hominibus per doctrinam quandam ignorantiam, cognolci. quam per omnes suas doctrinas tur digno-

gnorantes, duásque esse vias, quibus ad ipsum accedere debeamus: Unam appellant negati-
vam, quæ consistit in sciendo & cognoscendo id, quod non est; Aliam nuncupant affirmativam, quæ consistit in sciendo & intel-
ligendo id, quod est. Prima magis solida est, magisq; secura. Permittite igitur mihi hâc in-
cedere, & ambulare viâ, vobis-
que dicere, non id, quod scio,
quodque bene comprehendeo;
Sed id, quod nescio, quodque
comprehendere non possum de
excellentiis DEI.

normia, quibus afficiunt ipsum
injuriâ. Et verum est, plus ma-
li esse in unico peccato mortali,
quam boni sit in omnibus bonis
operibus justorum, qui exte-
runt à creatione mundi, qui ad-
huc existunt in terrâ, & qui exi-
stent in sâcula futura, usque ad
consummationem temporum.
Ratio est, quod unicum solum
peccatum mortale sit malum in-
finitum, & omnia opera bona San-
ctorum simul conjuncta, non
sint bonum infinitum; Nonni-
us DEUS est, qui bonum sit infini-
tum, sicut non nisi solum pecca-
tum ipsi oppositum esse potest
malum infinitum.

Si DEUS datâ opera creasset
mundum, ut ab eo afficeretur
injuriâ, optimè sibi propositum
obtinueret finem. Verum cre-
avit ipsum pro suâ gloriâ, & vi-
dens continuò ab ipso suam glo-
riam oppugnari, non desinit ip-
sum conservare, incessanter ip-
sum suis replet beneficiis, omnes
creaturas suas maximorum pec-
catorum deputat servitio, non
absque curâ paternâ suâ provi-
dentiâ, quæ tanta videtur, &
quandoque etiam major ergâ fa-
cinorosos, qui ipsum offendunt,
quam ergâ justos, qui ipsi famu-
lantur. Ecce tibi id, quod non
comprehendo. An forsan sibi
complacet ita offendum se vi-
dens? Hoc est impossibile: siqui-
dem eò usque ipsi displicet pec-

Ffff 2

catum

catum; ut infinito illud prosequatur odio! Et minoris staret ipse producere mundum novum, totum refertum creaturis innocentibus, quam supportare unicum solum peccatum, etiam veniale, coram oculis suis commisum. Ut quid ergo suffert & tolerat tot millions criminum enormissimorum, quae singulis horis in ipsis patrantur conspectu per universum orbem? An ideo, quod illa impedire non posset, si vellet? Nonne afferre posset omnibus peccatoribus liberum illud, quo ipsos dotavit, arbitrium, eoque tam indignè abuntantur illo, & permittere more bestiarum vivere ipsos, quandoquidem ita vellent? Et tunc non peccarent amplius. Nonne severissime punire illos posset commissio quolibet peccato, cùm id optimè promereantur? Et severa castigatio redderet ipsos magis sapientes. Vei nonne concedere illis possem omnibus, gratias tam fortes, tanque efficaces, quarum virtute infallibiliter conceperent horrorem a peccatis suis, & de illis omnius agerent pœnitentiam? Et tunc totus homo replicetur gloria D E I, pro eo, quod repletus nonnisi criminibus, nonnisi horroribus, nonnisi magnis abominationibus. Ecce ergo id non facit?

Sed potius cur ausus sum ego

arripere libertatem interrogans: Non est di ipsum? Quis potest dicere ei; nostrum cur ita facis? An meum est intra exigere consilia divinæ providentiae, DEO ut indagem ex ipso hujus, quod vult facere, rationem. Verum est, me ipsum non comprehendere, sed in hoc ipso incipio pauper cognoscere ipsum, adoro ipsius magnitudinem, agnosco ipsum pro DEO meo, eoque videam ipsum esse incomprehensibilem. Si plus non esset, nisi quod comprehendere possum, non esset quid magnum, nec credere possem, ipsum esse DEUM meum; Sed consilia ipsius impenetrabilia sunt mihi. Video divinam ipsius Sapientiam elevatam supra verticem æternitatis ipsius, unde contemplatur in momento omnes rerum eventus, & moderatur omnia secundum Consilia sua infinito modo justa: & quando illorum intueretur executionem, qua adverterari videatur sensibus meis, tenuem pīneam excedere rationem humanam, pro eo, ut remitterat i. Cum censura perstringam, adoto id, quod comprehendere non possum, & dico elevatis in eorum oculis ac manibus O divina Sapientia DEI mei, quam es incomprehensibilis!

I. Si descendam magis ad particularia, considerando even-

to
sapient
pī de
pī tri
admī
tēm n
acadiis
mūti.

tus extraordinarios, qui labentibus saeculis acciderunt saepius, quibusq; videbatur debuisse tumulari mundus, non comprehendo, quâ ratione nunquam non permaneat idem, abs eo, quod tantæ strages & ruinæ, quæ videbantur universales, ipsum destruere nondum potuerint, post septies milenos, quibus stat & durat, circiter annos: modò enim videre fuit diluvium quoddam universale, modò horrendos terræ motus in spatio quoam regionis alicuius tractu, modò cuncta bella, quæ videbantur mandare debuisse universum genus humanum; modò pestilentias tam crudeles & levas, ut devastarent omnia; modò universalem annonam caritatem, quæ minabatur miserandam, terente fame, cunctis mortalibus coedem; modò imperiorum ac regnorum transmutationes, incessabilesque populorum oppressiones, ac inumeros acerbos eventus. Quoties auditus est gemere totus mundus & conqueri: omnia sunt perdita, totum mundum perire necesse est: Et tamen nihil adhuc est perditum, mundus adhuc stat, & suam prosequitur viam, abs eo, quod videatur, ipsum tolerasse aliquam ruinam: Ex quo enim Patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creature. Quis hoc comprehendere posset? decies centena millia hominum

non sufficiunt ad reparandas unius duntaxat Civitatis vel parvæ cujusdam regionis ruinas, quando devalta fortassis est à quodam incendio aut terræ motu. Et tu sola O divina Sapientia, quæ totum hoc universum moderaris, restituvis cuncta bono ordini majori cum facilitate, quam nos comit overemus unicum arenæ granulum: Tibi ludi sunt horrendissimæ quæq; subversiones, convulsiones, demolitions, quæ tremore percellunt cunctos mortales: *Ludens in orbe terrarum.* Ubi est animus, qui comprehendere possit admirandam regiminis tui rationem, quæ non solum non permittrit, ut cunctæ ingentes ruinæ, nullam nec minimam mundo inferant ruinam; Sed quæ insuper novit uti illis, ad cuncta reintegranda, ac meliorem collocanda in statum? O infinita Sapientia DEI mei, quomodo possibile est, non aspici te à cunctis oculis, non laudari te ab omnibus linguis, cum admiratione suspici ab omnibus mentibus, sed super omnia ardenter amari ab omnib; cor dibus hominum? Nonne tanto es magis amabilis, quanto magis es incomprehensibilis!

3. Verum quidem est, DEum reliquisse nobis quedam vestigia excellentiarum suarum; & præcipue divinæ sua Sapientiæ, in omnibus, etiam minimis quibusque malum,

que creaturis. Sed nihil video, ubi magis admirabilis videatur, nisi in certis quibusdam industrieis, solertiis ac artificiis, quibus pleraque ditavit ac dotavit animalia, quorum consideratio non mediocri me sapientius demulxit voluptate. Reperire est plura ipsorum, quae sequi videantur regulas ac discursus sapientissimorum quorumvis politicorum civilium prudentiam haud leviter instruitorum. Norunt stratagemata bellorum, technas ac insidias nationum, observant politicae administrationis rationem, & regiminis quandam speciem, ubi haec gubernant, & alia obtemperant; suis stringuntur legibus, suis attemperantur disciplinis; & sua tum habent supplicia, tum proemia. Quis ipsa edocuit haec omnia nisi tu, O admirabilis Sapientia DEI, quae gubernas illa?

Sunt alia ex ipsis; quibus multo major prudentia & Sapientia esse videtur, quam hominibus; diceres esse Astrologos, qui melius prævideant bona vel mala tempora, quam illi, qui efforment & disponunt Calendaria. Quis hanc ipsis edocuit scientiam? Quis dixit ursis, quod, quando purificante Virgine secundo Februarii paulisper viderint mirare solem, parumque Serenitate indui aërem, suis adhuc antris manere debeant inclusi, nec ante quadragesimum diem pro-

dire ex illis, ob magnam, quæ adhuc futura est, frigoris vehementiam? Nihilominus hoc nō runt & observant, facti in hoc Magistri & paedagogi hominum. Quot alia edocuerunt medicinam? Alia aperire venam & mittere sanguinem; alia potionis ordinare medicas, & purgare alvum; Alia cognoscere & penetrare virtutem herbarum; Et omnia agnoscunt tempus transmigrationis suæ, quandoque mutare debeant aërem, & quale sit ipsis magis favorable clima, quodqueamenti genus sibi conveniens, dum probiuntur Sanitate, & quale, dum infirmantur? Quis illis hanc contulit intelligentiam, quæ longè transcendent illam hominum? *Quis sapiens, & intelligit haec?* An ratione utamur, si prodigia haec non defixa ruminemur mente? Et nonne coecum esse oporteat, si quis non videt, infinitam quandam esse Sapientiam, quæ in omnibus tam exacte dirigantur, ut nec in minimo unquam deficiant, eoque cum propriâ careant voluntate, quæ ipsi contradicant, ipsa, quæ sibi placuerint, faciat omnia. Eheu! An propria nostra voluntas nobis tanto sit præjudicio, ut, cum renuamus nos tradere totos gubernationi infinitæ Sapientiæ DEI, ipsa non labi in cætas permittat stoliditates,

Sed

Mira sciencie
ia vero.
rum,

Mirum prodigium sunt, quæ magis admiror: totus Tarantulae attonitus & stupefactus hæreo, dum certa intueor animalcula, ut vilissima sic contemptissima, quibus arcana sunt tam stupenda, ut omnem transcendent intelligentiam humanam. An vivi, an contemptibilius quid sit aranea? Invenitur certa harum species, araneis annumerata terribilibus, quæ nascitur à pulvere terræ, nihil quodammodo habens apparentiam; Et tamen parvum hoc animalculum è maximis mundi prodigiis videtur haud esse minimum, luculenter evulgans & annuntians magnalia Dei, siquidem exilis hæc bestiola, dum hominem pungit, abs eo, quod mortem inferat, vel ullum quasi dolorem conciliet, infundit ipsi per tenuem hanc plagam virus adeo inusitatum, ut se mox per totum diffundat corpus; & effectus, quem causat, est, quod ab initio aliquem conciliat languorem, & exin infirmitatem, quæ periculum mortis afferre videatur, nullo nec sanabilis, sed nec quidem alleviabilis medicamento. Hoc perspecto cognoscitur ipsum admirorum fuisse ab exili & vili hæc aranea, quæ vulgari nomine appellatur tarantula: Unicum quo sanetur, remedium est, ut saltet agrotus; ad quod etiam tanto fertur & rapiatur impetu, ut præ desiderio

quasi moriatur; sed venenum tantâ ipsum vehementiâ obruit, ut impossibile illi sit vel manum movere, vel pedem.

Oportet ergo ipso suum præ-Quatuor parare medicamentum, sed cum valde ob-
quatuor his circumstantiis adeo servatu di-
stupendis, ut ipsi spicientes, quæ gna,
propriis hauriunt oculis, crede-re vix possint esse vera. In pri-mis opus est, ut audiat sonum musici alicujus instrumenti; Vo-ces humanæ quamvis suavissimæ & jucundissimæ nihil prorsus vir-tutis habent. Secundò non om-nes toni, harmoniæ & concen-tus ipsi conveniunt, non est ni-si unicus, quem si non inveni-ant, nihil prorsus movetur: mox autem, ubi perceperit ipsum, novum videtur resumere spiri-tum, movere ab initio cernitur pedum manuumque extremi-tates in lecto, ubi decumbit, exin ad numerum brachia movet & ti-bias, & uno posthac impetu se proripiens estrato, saltare incipit in loci medio, admirandâ cum agilitate, quamvis foret decrepi-tus, gravis annis & expers viri-um. Et quod tertiam circum-stantiam prorsus reddit stupen-dam, est, quod, licet rudissimus esset, & nullâ omnino saltandi arte imbutus, hoc veneno ejusdem adeo reddatur peritus, ut ad amissim sequatur numeros, suos que majori cum concinnitate moderetur gradus, quam si pta-rium

rium annorum decursu ab exper-
tissimis id didicisset Magistris.
Et quarta circumstantia est, quod
a saltando non desistat, quoad ve-
neni istius minimum quid adhuc
in corpore est superstes: Id enim
est, quod ad saltandum ipsi præ-
beat vires; quod ubi totum dissi-
patum fuerit sudore ac labore,
concidit velut mortuus, verum
tamen ex eo sanus: Nam repor-
tatus ad lectum alio non indi-
get, nisi ut suas recuperet vires.
Quis unquam imaginari sibi po-
tuisset ejusmodi morbum, & e-
jusmodi remedium?

Nihilominus sanatus non est
pro semper: Quamdiu enim Ta-
rantula, quæ ipsum admordit, est
in vita, quamvis centum ab ipso
stadiis remota, virus ipsius su-
am semper conservat virtutem, &
aliquid in ægro relinquit fer-
mentum, quod si cum tempore
excrescat, & totum denuò ipsius
corpus occupet, pristinum quo-
que iterum incipiet producere
effectum. Ast ubi tarantula est
mortua, in instanti absque ullo
sanatur medicamento.

Jam interrogo, quis saltato-
riæ artis magister, saltandi nume-
ros edocuit hoc animal; & quâ
ratione ipsius virus secum cir-
cumfert hanc artem, ut absque
studio edoceat hanc illum, quem
admorderet. Sed quomodo hoc
en. quod tantas conferat vires le-
ni. Qui ambulare non potest, ut

possit saltare, in aërem se attolle-
re, in orbem se versare majori
cum agilitate, quam robustissi-
mus facere posset juvenis? Et
quomodo tandem parva bestiola,
pisi magnitudinem vix æquans,
movere potest hominum mag-
num, imo severâ gravitate exue-
re virum senatoriâ dignitate pol-
lentem; & abs eo, quod illi ap-
propinquet, a centum leucis ur-
gere ad saltandum. Meditare
centum annis, scrutare totâ vita
tua, & vide, an comprehendere
possis stupendum hoc arcanum,
quod infinita Creatoris Sapientia
in parvulo hoc conclusit anima-
li. Nonne videtur tibi, confun-
dere ipsam voluisse maximorum
ingeniorum arrogantiam, rei tam
parvæ exhibitione, quam cape-
re non possint, quasi dixisset ip-
sis: Credebatis comprehendere
vos posse omnia prodigia excel-
lentiarum DEI, qui capere non
potestis prædigium, quod in par-
vâ cernitis araneâ? Ne laboretis,
neque enim comprehendetis. O ma-
gne DEUS, qui sumus nos, abje-
cti terræ pulvrisculi, ut oculos at-
tollere ad te audeamus? Non
prætendimus cognoscere te, qua-
lis es: sufficit, imo nimia pro no-
bis est felicitas, si permittas nobis
admirari te, adorare te, & amare
te.

Rerum quot alia animalia pro-
prietas habent tam stipeudas,
ut in admirationem uerum
rapi- sciam,

Sapient mundum? Quis capere possit, quâ virtute bufo, qui ele-
vare se non posfit è terra, vena-
tionem instituat in aëre? & unde venit, quod, cùm aliud non
agat, nisi quod aperiat turpe ac
fœtidum guttum suum, attrahat aliquam mustelam, arbori se longè
altiori incidentem? Habet ip-
sa plenam libertatem; habet, uti
videtur, nullum fugiendi obsta-
culum, videt inimicum suum sibi
insidiantem, aspicit mortem sibi
proximam, tumulum suum jam a-
pertum in faucibus horribilis hu-
jus animalis, probè cernit, illum
usque ad se ascendere non pos-
se, summum gerit erga ipsum
horrorem; lethali retinetur ti-
more, ne appropinquet ipsi, con-
tendit præmunire se ab inimico,
à quo non tangitur; Ipsa vadit,
ipia venit, ipsa ascendit, ipsa de-
scendit, ipsa gerit; mille adhi-
bet conatus, ut eximat se à peri-
culo; & tandem ipsamet se præ-
cipitat in virulentum hoc bar-
athrum, ubi perit, paritque sibi ex-
cidium. Quis vidit unquam e-
jusmodi vennatorem, qui capiat suam prædam, abs eo, quod indi-
geat vel retibus, laqueis, vel pe-
dicis, aut alio artificio, quâ fau-
ces duntaxat aperiendo & gut-
tur? si videres hominem, qui
extendens solummodo manum adimere posset avibus per aethrā
circumvolitantibus libertatem,
ne avolarent ulterius, sed coge-

ret eas ad se venire, séque sibi in
prædam tradere; nonne dices, id
absque sortilegio ac maleficio
haud quaquam fieri? Quis igitur
edocuit hoc animal tam tardum,
tamque stupidum, id genus in-
cantationis naturalis, quâ ita at-
trahere possit ad se de longinquò
prædam ac spolium suum? O
magna Sapientia D E I, quam es
admirabilis in operum tuorum
minimo!

In cassum præsens esse huic
certamini, ut casses evaderet mu-
stela; nec enim impediens, quia
in suam rueret præcepis infelicitatem: sed colloca duntaxat in-
ter ambos ramuscum rutæ, quæ
nonnisi exigua est hortensis her-
ba, in ipso instanti cessat pugna,
& quivis illorum suas ambulat
vias. Quantum placuerit, ad-
nitere & contendere, ut compre-
hendas horum arcanorum finem;
nonne tandem elevatis in coelum
oculis fateri, & dicere cogēris.
O magna intelligentia! O Sapi-
entia infinita, quæ effundis te,
sicut tibi placuerit, super omnia
opera tua! Quot alia prodigia
abscondis nobis in omnibus cre-
aturis tuis, quæ nunquam cognoscemus? Et quando studiorum
assiduitate detegimus & eruimus
quandoque ipsorum quodpiam,
quod nobis sit novum, summo
corripimur gaudio, eoque par-
vum duntaxat, huncq; strictim
videamus pulchritudinis tuae ra-

Ggg dium.

dium. Quid igitur erit, O bone DEUS, quando videbimus mani-
festè, & in pleno gloriæ tuæ me-
ridie impenetrabilia divinæ Sapi-
entiae tuæ arcana? Imò videbi-
mus ipsammet totam integrum,
& animi nostri feliciter delicia-
rum tuarum absorbebuntur tor-
repte; videbimus illam, & cor-
da nostra dulciter submergentur
in magno divinorum gaudiorum
tuorum oceano. Eheu! quan-
do hoc erit? Quando videbi-
mus felix faustumque hoc mo-
mentum? O Pulchritudo æter-
na, an adhuc te nostris subduces
oculis, te nostris suffurabère lu-
minibus? Nos ubiviste hic quæ-
timus, sed non invenimus, nisi
tenues quasdam linctillas, quæ
aliud non agunt, nisi quod accen-
dant in nobis majora te videndi
desideria. Eheu! quid hic nos
agimus? An diu adhuc relinques
nos in terra languentes tædio, &
aspirantes ad charam ac pretio-
sam possessionem tuam?

Bonus hic D E I famulus, qui
loquebatur hæc multò magis ex
corde, quam ore, eousque pro-
gressus est in bonis suis affecti-
bus, ut amissâ loquelâ hæserit
velut immobilis, defixis in coe-
lum oculis: Nemo autem au-
debat interpellare ipsum; cùm
omnes maximâ deliniret volup-
tate hoc ipsius silentium, nec mi-
nor, quam delinierant ipsius ver-
ba; Et devotus hic oris corpo-
risque habitus tam validè tan-
gebat ipsos, ut continere se non
possent, quin suspiria quædam, in-
tuendo ipsum, evibrarent in
coelum. Et hoc erat, quod au-
sam præbuit quarto prosequen-
di & concludendi totam hanc
consultationem. Cum enim
huc usque altum servassent si-
lentium, audientes loqui de re-
bus, quæ eveniunt hic in terris;
ipse, qui non nisi rebus
coelestibus intendebat, videns
ipsos eo usque jam elevatos, ip-
sis sic loqui ekorsus est.

ARGUMENTUM.

1. *Divina Sapientia magis videtur
admirabilis in cœlo, quam in re-
liquis omnibus operibus ejus.*

Sapientia
DEI in
fabrica
seclorum.

Admirabar, Domini, quod,
cum omnes tanto ardeatis
desiderio inveniendi DEUM, il-
lumq; queratis tantâ cum soli-
citudine in omnibus cœtaris il-

2. *Ipsa voluit terram recipere do-
cumenta sua à cœlo, ut imitando
illud, evaderet cœlum.*

lius, nondum vestras fastuleri-
tis mentes usque ad cœlum. An
ignoratis, , hoc solium esse glo-
riæ ipsius, ubi regnare & cuncta
moderari complacet sibi? An
seculi-

nescitis, hanc ipsius regiam esse ac aulam, in quā conspiciendum se præbet Beatorum oculis in lucidissimis majestatis suæ spendoribus? si tam effictum appetatis divinæ ipsius Sapientiæ contemplari prodigia, ut quid indagatis ipsa alibi? Nonne ipsamet affirmat nobis, se ibi suum fixissé domicilium? *Ego Sapientia in altissimis habitavi.* Nonne dicit nobis, quod præparaverit cœlos, cœruleos ipsorum fornices rotundaverit in globos, laquearia ipsorum tot adornaverit astris ac luminibus, quodque ubivis moderata fuerit opus tam speciosum tamque magnificum manuum DEI? *Quando præparabat cœlos, aderam, eum eo cuncta componens;* de cœteris suis operibus nullam ejusmodi fecit ostentationem, quasi ad considerationem hujus præcipue nos vellet invitare.

Et certe cum videamus, universam terram, non esse piso majorem, comparatam cum cœlis, bene judicare possumus, omnia prodigia infinita Sapientiæ DEI, quæ observare possumus in omnibus creaturis inferioris huius mundi, quamvis nobis magna videantur, & re ipsâ etiam stupenda sint, fermè nihil esse, si in comparisonem veniant cū illis, quæ latè extendit, quæque eum Majestate resplendere facit in ædificio coelorum. Verum nos tam remoti ab ipsis sumus, ut

vix pertingere illuc nostris possimus Oculis; nec unquam licuisset nobis aliquid exinde cognoscere, nisi digitis DEI complacuisse, exarare divinæ hujus Sapientiæ prodigia in prodigioso hoc volumine, characteribus tam magnis ac resplendentibus qualia astra sunt & sidera. Non omnes scripturam hanc nōrunt legere, & etiam periculofum est nimia curiositate velle addiscere illam; fortassis enim addisceretur quoddam genus scientiæ, quæ rapere tur in tam profundam abyssum animus, unde non posset amplius emergere, sicut plures videre fuit, qui seipso perdiderint illic. Sed saltem, quicunque habet oculos ad intuendum illos, abs eo, quod sciat, quid significant, habent etiam animum, quo admiretur excellentias DEI, habet animam, quæ ipsum adoret, habet cor, quo ipsum amet: & hoc sufficit.

Eram aliquando valde curiosus in Astrologiæ scientiâ, & credebam primitus, videre me ibi mirabilia; sed fateor, dolere me modò de pluribus horis bonis, male ibi collocatis, quæ nil aliud præstiterunt mihi, nisi quod oppleverint pluribus vanis curiositatibus caput, è quibus tantum abest, ut quidquam hauserim profectus, ut potius periculo exposuerint devovendi me incantationibus diabolica istius scientiæ,

Ggg 2

tia, Astrologia inquam judicatrix, quæ sapientius jam condemnata est tum à Sanctis Patribus, tum à Conciliis Ecclesiæ, quāmque ipsimet prudentissimi antiqui Philosophi contempserunt, maximoque horrore sunt detestati, tedium illius mihi pepererunt propria mea experimenta, quib⁹ ipsomet didici fraudem illius ac vanitatem; augebatur autem tedium ex eo, quod sentirem, vanam hanc curiositatem ingerere & suggestere animo res de DEO. Nihilominus non poteram me abstrahere à vehementi affectu contemplandi cœlum, & scientiæ astronomicæ navandi operam, eoque astra viderentur mihi, sicut re ipsa sunt, speciosissima ac pulcherrima inter omnes creaturas purè corporeas. Sed resolvi me non amplius vacare illis velut curiosus & vanus Philosophus, sed velut Christian⁹ zelo gloriæ DEI & salutis suæ accensus, consecrare me totum volens speciali studio Astrologiæ Christianæ, ubi abs eo, quod ad discere curarem scientiam horoscoporum, aut nosse & penetrare virtutem constellationum, vel singulas plantarum proprietates, super omnia me devovi considerationi eorum, quæ provehere me poterant ad cognitionem excellentiarum DEI, mēque extimulare ad amorem infinitæ beatitatis ipsius. Et verum est, in

hoc studio, sapientiam DEI, illius omnipotentiam, illius bonitatem, mihi tam magnas, tamque admirabiles fuisse vias, ut impossibile mihi foret declarare id, quod de iis intellexi.

Quād admirabilis Sapientia magni Architecti, qui ingentem celorum hanc exstruxit machinam, tam est prodigiam, tamq; prodigiosam in suā magnitudine; quod omnes hosce Globos, qui immensi videbantur, noverit sibi invicem immittere & includere, eā ferē ratione, quā disponeret & accommodaret aliquis rotas aliquujus horologii; quodque illorum quemlibet posuerit in loco suo, tantā cum concinnitate & firmitate, ut cū aliis abripiant alios per motum violentum, alii habeant motum specialem è contrario prorsus incidentem, non nulli motum teneant velut obliquum, aliqui motum trepidationis, quo mediante recedunt & veniunt, hæc tamen omnia tam bene consonant, convenient & concordent, ut tota horribilis hæc machina incessanter supra vertices nostros circumacta, vel potius absque alis volitans, tantā cum celeritate, tantā cum festinatione ac præcipitantiā, ut credi vix possit, cum mediante ipsa primum mobile circiter viginti miliones leucarum, intra spatiū unius horæ emetiatur; nihilominus à septem millenis annis, per

cū

cursum adeò rapidum in minimo non sit perturbata, læsa vel fræta, insuper immensa hæc machina ita currat perpetuò, ut nunquam nec unico momento à suo desistat aut retardetur cursu? omnia hic tam ordinate incedunt, tamque exactè observantur, ut perpetuæ fieri possent Ephemerides ad prænuntiandum occursum astrorum, Ecclipses Solis ac Lunæ, & reliqua omnia, quæ à motu cœlorum dependent, & hoc tam infallibiliter, ut nec unico instanti quis deciperetur post clapsos decies millenos annos. O divina Sapientia DEI mei, quæ post omnia hæc moderaris, quæ admirabilis in tua existis gubernatione! quæ es incomprehensibilis! O quæ es concinna & accurata in omnibus operibus tuis!

*Prodigium
est, omnes
globos
cœlestes
non con-
tagiare.*

Sed quod magis stupendum mihi videtur, quæ ratione fieri potest, quod omnes cœlestis hujus horologii ingentes rotæ, non accendantur & consumantur incendio, eòquod nunquam intermisso tamque vehementi motu abripiuntur continuò? Experientia docet nos, motu corporali causari calorem, & quanto vehementer est atque diuturnior, tanto magis calorem excrescere. Quando navis obsecundantibus ventis, velisque expansis in alto provehitur, & sine pedibus super cœruleos illos campos decurrit ve-

lociùs, quæm voliter avis pennarum suarum remigio in aëre, videtur aliquando, virtute motus tam rapi circum circa illam succendi ignem, & si non esset, non solùm proxima remedio, imò intra remedium ipsum, quod est aqua, in periculo forsitan esset conflagrandi igne, quem labore suo è proprio excitavit & eduxit corpore. Unde igitur venit, globos hos cœlestes, qui per unam horam velociùs currunt, quæm omnia Oceani navigia per integrum annum, non accendi nec conflagrare igne? ut quid non consumuntur omnino, cùm aquâ carant, quâ refrigerentur? sacer Codex commemorat, esse aquas super cœlos, quæ laudes resonent Nomini divini Numinis: *Aqua & Psal. 148.
omnes, quæ super cœlos sunt, lau-
dent nomen Domini.* An fortassis ibi sunt ad refrigerandum magni hujus Orbis terrarum horologii rotas, ut sic impediant, ne motu suo tam rapido, tamque continuo non inflammentur, hōcque suo munere divinæ Sapientiæ manifestent prodigia, ut quæ illis tam Stupendo prospexit prodigio? sed non: Nam communiter Sacrae Scripturæ interpres intelligunt per has aquas, quæ super cœlos sunt, pluvias, quæ statim temporibus è cœlo destillantur in terram. Nullam igitur videmus rationem, quare cœlorum globi suo motu non as-

cendantur & comburantur omnino, nisi quod hoc opus & arcam sit divinæ Sapientiæ, quod comprehendere non possumus.

Quare et inquam
nunquam
fatigentur
currendo. Ulterius nonne prodigium sit omni nostro captu superius, quod ingentia hæc corpora currant tam velociter, & nullum impendant laborem; quod rapiantur motu tam continuo, & semper in eodem permaneant loco; Quod semper in actione sint, & opere, & in centro suo quiescant tam tranquillè; quod post emensum tot sæculorum cursum non magis sint fessa, quam primo momento, quo incepérunt? Unde venit hoc, mi DEUS? nisi quod omnium creaturarum quies & beatitudo sit, tuam facere & perficere voluntatem. O! quam probè ex hoc intelligo, quod omnia nos fatigent, omnia nos afflignant, omnia tormentum nobis sint ac supplicium, quando sumus extra viam DEI, ut nostras queramus, nostras secessemus proprias voluptates! Sed quantus labor, maxima est quies animæ, quam nonnisi in omnibus adimplere studet voluntatem DEI! capit ipsa quietem in ipso labore, pro eo, quod alii lassentur in ipsa quiete imaginariarum suarum consolationum. Tu ita ordinasti, mi DEUS, admirandâ divinæ Sapientiæ tuæ dispositione, ut nihil invenire possit quietem suam, nec satisfactionem suam, nisi in

proprio suo centro. Nobis aliud centrum non est, nisi tu, adeoque impossibile est nobis, quidquid faciamus, invenire quietem nostram, nec solidam consolacionem, quæ nobis satisfaciat, nisi in te.

Eheu! totius rei cardo vertitur in hoc solo, quod nemo satis considerat; Esse in centro suo, vel extra centrum suum; esse in DEO per gratiam suam & perfectam adimpletionem voluntatis suæ; vel esse extra DEUM per peccatum, & adhærendo propriæ nostræ voluntati, ac faciendo id, quidquid nobis placuerit. An es extra DEUM? nunquam fruëria quidquid feceris, vel potueris facere, quiete. Sis Monarcha, superabundes divitiis, honoribus, voluptatibus, quas mens concipere, cor exoptare potest, indulgeas genio, captes vitæ delicias, quantas volueris, non es in centro tuo: venaris in vanum, dum indagas & speras hic quietem; omnes creaturæ simul, ut hanc tibi donent, idoneæ non sunt. Contende nervis omnibz contentare te ipsum maximâ & perfectissimâ, quam imaginare tibi poteris, quiete; quies tua ipsa erit labor tuus: Non poteris hic esse absque molestiâ, absque suppicio, quod mactabit & occidet te fastidio.

Sed an in DEO es, unicè affixus divinæ ipsius voluntati? nunquam

Magnum
secretum
ut aliquis
semper vi-
tue possit
consolatus
& felix.
quam non, quidquid feceris, per-
fectissimā frui poteris quiete, eō-
quod existas in centro tuo. Quando ex suppositione, exhau-
riendus tibi foret labor ita conti-
nuus ac interruptus, qualis est ille
coelorum, nullam expériēre fa-
tigationem, sed magnam quietem,
quam conferet tibi centrum
tuum, in quo existis. Quando ra-
piereis per vim contra propriam
inclinationem tuam, velut coeli
inferiores rapiuntur per motum
primi mobilis; volo dicere:
Quando ex ordinatione divinæ
voluntatis ambulare debebis vi-
am prorsus contrariam illi, quam
tua amplecti volet natura: volet
hæc honores, & divina voluntas
obryi te permettet contemptu ac
infamia; volet hæc vitam suavem
& commodam, voluptatibus &
deliciis refertam; & divina vo-
luntas dedit illam per viam
prorsus oppositam, vitam ama-
ram, laboriosam, cruce & ama-
ritudine plenam. Ecce primum
mobile, quod rapit per vim om-
nes coelos inferiores se, illösque
perficere copit motum omnino
oppositum motui, quem sibi ha-
bent connaturalem: & nihilo
minus non obstantibus diobus
hisce motibus & continuâ hæc vi-
olentiâ gaudent omnimodâ tran-
quillitate, tamque perfectâ fru-
untur quiete, ut à septem mille-
nis annis, quibus perdurant in
hoc statu, nec sint lassati, nec tæ-

dio affecti, nec diurno labore
attriti. Et unica hujus, quæ af-
ferri potest, est ratio, quod sint in
centro suo, divinamq; adimple-
ant voluntatem. Et ex stupen-
dissimis divinæ sapientiæ dispo-
sitionibus hæc una est, nec mini-
ma; ordinâsse, quod, dum res
aliqua est in centro suo, ac DEI
exequitur voluntatem, quidquid
contigerit illi, semper fruatur
perfectâ quiete, quâ illi satisfiat,
& beata reddatur, quantum esset
& fieri poterit.

O æterne & inexhauste veri-
tatis fons, adoranda Sapientiæ
DEI mei, quæ consulto exara-
re voluisti nobis magnum hoc
documentum in omnibus pagi-
nis magni hujus voluminis cœ-
lorum, & idipsum splendidissimi
siderum annotare characteribus,
ut tantò magis nobis esset visibile,
&, cum semper versaretur nobis
ob oculos, id abs intermissione
legere, & tam bene addiscere pos-
semus, ut toti ab illo occupati,
convicti & persuasi, ipsius seque-
remur dictamen, velut funda-
menti principalis, unde vita no-
stræ dependet felicitas! Inscul-
pe idipsum ita animo meo, ut nul-
lo alio affectu, nullo alio teneat
& abripiar desiderio, nisi firmiter
conservandi me in centro meo,
quod tu solus es, O mi D E U S,
summum bonum meum, & in
perfectissimâ voluntatis tuae di-
vinæ adimpletione; & exin me-
cum

cum fac, quidquid tibi placuerit,
Nihil est, quod impedire me pos-
sit, quin perfectā fruar quiete, &
& maneam nunquam non bea-
tus.

Siquidem quando obruar om-
ni afflictionum genere, morbis
paupertate, imperfectionibus
contemptu, & ut paucis compli-
etar omnibus miseriis, quibus vi-
ta hominis mortalis occupari po-
potest, dicam intra memetipsum:
si sum in centro meo, sum bene;
si inter hæc omnia hanc habere
possim certitudinem: Ego sum
in DEO, qui unicum est ceatum
felicitatis meæ, & æterna ipsius
voluntas sibi complacet, sèque
glorificat in hoc statu, in quo me
collocat: Si non levem dunta-
xat hujus veritatis habuero cog-
nitionem, sed magni ipsam aesti-
mem, ipsâ afficiar & movear, ipsâ
occupetur mens mea, penetretur
cor meum; amaritudines meæ
mihi erunt meri dulcores, labor
meus mihi erit perfecta quies, do-
lores mei mihi erunt deliciae ac
voluptates; unico verbo, omnes
meæ miseriæ festivæ mihi erunt
feriæ, tantæque compendium
felicitatis, ut in eâ & cum eâ per-
fectè consolatus, ullam aliam ex-
optare nequeam. Hinc pro-
certo teneo, quod si damnati ip-
si dicere possent cum veritate:
Ego sum in DEO, qui est ve-
rum centrum meum, & ego
sanctam ipsius adimpleo volun-

tatem? Si ita loquendo dicerent
verum, & hanc veritatem ben-
degustarent; perfectâ frueren-
tur require, & forent beati, non
obstantibus horrendis suppliciis,
quibus torquentur in inferno.

Magnâ hâc detectâ & manife-
stata veritate suam concluserunt
consultationem, locupletati novâ
cognitione excellentiarum DEI,
ac majori desiderio se unicè de-
vovendi ipsius servitio. Et
quia possibile non est tam ex-
cellentem attingere finem, si
non arripiantur ejusdem obti-
nendi remedia: Ecce tibi pul-
cherrimum documentum, quod
unus ex ipsis observavit, aliusq
abituriens pro valedictione reli-
quit. Sanctus Dionysius Areo-
pagita admirabatur magna intel-
lectus lumina, & sublimes cordis
affectus, quos observavit in San-
cto Hierotheo, suo olim Magistro
& amico intimo; de quo dicit,
quod summum perfectionis api-
cem attigerit, tribus excellenti-
bus remediis. I. *Ex multâ luc-
tatione circa Sacram Scripturam.*

Scrutabatur solicè ac solerter
omnia, quæcunque in Sacris le-
gebat Scripturis; maximæque, ^{Tris endo-}
quæ occurabant difficultates, ^{lentiam ac-}
animabant ipsum amplius, ut ^{dia perte-}
inquireret earum sensum ac in-
telligentiam. Ecce remedium
ipsius primum. Secundum: *Di-
vini ore inspiratione doctus, non so-*
^{niendi id}
luitus

lām discens, sed patiens divina. Videntes, quod sacrarum literarum studium non sufficeret, magno cum fervore incumbebat orationi, & DEum consulebat, ut disseret ab ipsomet & cognoscere & amare ipsum: Sed admodūm passivē se gessit, quamvis non absque magna attentione, in oratione suā, magis paratus ad recipiendum à DEO, quod sibi dare volebat, quam ad eliciendos vehementes actus ergā DEum. Et tandem tertium ipsius remedium: Ex compassione ad ipsa, quæ doceri non possunt. Per ardens desiderium, quod habebat cognoscendi DEUM; id, quod non alius, nisi ipse DEUS poteras ipsum docere. Et ardens hoc desiderium, præcipuus fuit pædagogus, quo informante evasit ita doctus. Amor est admirabilis Magister, qui abs verborum strepitū, inspirare novit animæ sublimissimas cognitiones, & præcipue insculpere cordi excellentias objecti, quod amat. Amemus Deum ardenter, & sumus sapientes.

Affirmamus omnes, desiderios teneri cognoscendi DEUM ut ipsum amemus; & nihilominus nunquam eō pertingimus: An mirum hoc sit? Inde est, quod congrua ad hoc non arripiamus

media. I. Deest nobis ardens affectus ergā res DEI, quem, ut videtur, totum propendere permittimus ergā res mundi; sed quæ DEUM concernunt, transimus leviter & quasi per cærimoniam. II. Non satis frequantur exercitium orationis, quæ vera est schola, in qua Spiritus Sanctus docet animas cognoscere & amare DEUM; sed nostrum replemus animum omni genere vanarum curiositatum, quæ constrictam tenent animam nostram in profundi ignorantia & fastidio rerum divinarum. III. Denique non amamus satis studium Sacrarum literarum, nec bonorum librorum lectionem, sed magis navamus operam profanis ac inutilibus; vel si aperiamus quandoque librum bonum, sèpius duntaxat fit, ut percurramus ipsum oculis, non perscrutemur animo, nec rimirimur cum attentione & otio negotioso, quæ nobis proponit documenta, quæ salutis nostræ spectant negotia. Quā ratione igitur pertingeret valeamus tum ad cognitionem, tum ad amorem DEI, nisi congrua illuc pervenienti apprehendamus remedia? Id opere ipso præstandi bona cepere consilia, & sic constituti animo à se invicem recessere,